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PARLAMENT FEDERACIJE BiH
ZASTT]PNIdKI DOM
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PREDMET: Odgovor na zastupniEko pitanje, dostolja se;
Veza: Itai ala broj: 05/1-02-228/22 od 30.06.2022. godine
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Uprava za indirektno/neizravno oporezivanje (u daljem tekstu: Uprava) je u rasporedu sluZbene polte

zaprimila Vai akt, protokolisan pod brojem: 04-074-l6O4D2 od 08.07.2022. godine, u prilogu kojeg se
dostavlja zastupnidko pitanje Jasmine Zubi6, zastupnice u Zastupnidkom domu Parlamenta FBiH, vezano za
definisanje posebnih oslobatlanja i uslova za oslobatlanje od plaianja poreza na dodatu vrijednost za isporuke
dobara u slobodne zone, kroz izrnjene i dopune Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodatu vriiednost.

Shodno zaprimljenom zahtjew dostavljam odgovor Uprave kako slijedi:
U proteklom periodu Uprava je poduzela aktivnosti u cilju sadinjavanja nacrta Pravilnika o iznjenama i

dopunama Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrljednost (,,SluZbeni glasnik BiH", broj: 93105,
21106, 60106, 6107, 100107,35/08, 65/10, E5ll7 i 44120), a sve shodno ukazanim potrebama i dostavljenim
incijativama kako od poslovne zajednice, tako i od drugih vladinih i nevladinih tijela.

Izrnjene navedenog Pravilnika o primjeni Z,akona o porezu na dodatu vrijednost obuhvatale su drugadije
definisanje pojma i statsusa novosagrailenih gradevina i djeljivih ekonsomskih cijelina unutar takvih objekata
prometa, definisanje oporezivanja stranih prijevomika putnika za dionicu puta koz BiH, zatim preciznije
definisanje uslova za osloballanje od pla&nja ponsza na dodatu vrijednost za isporuke dobara i pruianje
usluga u slobodne zone, te i izrnjenu dlana 78. vain&g Pravilnika, kako bi se stvorile pravne pretpostavke za
uvotlenje obaveze dostavljanja PDV prijava elektronskim putem uz upotrebu kvalifikovanog elektronskog
potpisq kao i izrada novog Uputstva za popunjavanje PDV prijave u cilju preciznijeg definisanja nadina
popunjavanja PDV prijave samooporezivanja i nadina popunjavanja polja PDV prijave vezanih za krajnju
potrosnju.

Nacrt Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodatu wijednost koji
ukljuduje sve gore navedne izrnjene, ukljuluju6i i i,njene veraae z slobodne zone je, od strane Upravnog
odbora Uprave usvojen dana 14.07.2022, godine, na odrZanoj 56. sjednici ovog tijela. Dakle, usvajanjem
navedenih izrnjena Pravilnika su, izrnetlu ostalog, precizno ijasno propisani uslovi za oslobadanje od PDV-a za
izvr5ene isporuke dobara i pruZene usluge za potrebe obavljanja proizvodnje u slobodnim zonama namjenjene
izvozu iz BiH. Navedeno oslobatlanje ukljuduje kako nabavke iz uvoza, tako i nabavke dobara i pruianje usluga
za pohebe proizvodnje u slobodnoj zoni koje su izvriene od strane bh dobavljaEa-PDv obvemika.

Na kraju ukazujemo, da 6e Uprava" kao jedini organ u BiH koji je nadlei:an za provo<lenje zakonskih
propisa o indirektnom oporezivanju i politike koju utvrdi Vijede ministara BiH na prijedlog Upravnog odbora
Uprave, pristupiti aktivnom provo<Ienju svih radnji u skladu sa svojim nadleftlostima i ovlaitenjima.
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